Mahometistæ inter se servant) Chalcocondylas lib. III. Leunclavius libro III. & libro XVII. Busbequius epistola exoticarum tertia.

CAPUT VIII.

De imperio in victos.

- | | |
|---|---|
| I. Acquiri bello & imperium civile, tum ut est in rege, tum ut est in populo, & ejus acquisitionis effecta. | III. Interdum haec misceri. |
| II. Acquiri & imperium herile in populum, qui tum civitas esse definit: | IV. Acquiri & res populi etiam incorporales, ubi tractatur quæstio de chirrographo Thessalorum. |

I. 1.

Qui ghi singulos subjecere potest servitute personali, nihil mirum est, & universos, sive illi civitas fuerint, sive civitatis pars, subjecere sibi potest subjectione sive mere civili, sive mere herili, sive mixta. Hoc argumento quidam utitur in controversia de Olynthio apud Senecam: *Servus est meus, quem ego emi belli jure, vobis, Athenienses, expedit, alioquin imperium vestrum in antiquos fines redigitur, quicquid est bello partum.* Itaque imperia armis quiri, victoriis propagari dixit Tertullianus. Quintilianus jure belli regna, populos, fines gentium atque urbium contineri. Alexander apud Curtium leges à viatoribus dici, accipi à vicis. Minio in oratione ad Romanos: *Cur Syracusas atque in alias Sicilia Grecas urbes prætorem quotannis cum imperio & virginis & securibus mittitis?* Nihil aliud profecto dicatis, quam armis superatis vos iis has leges imposuisse. Arioistus apud Cæfarem, *jus esse bellum, ait, qui vicissent, iis, quos vicissent, quemadmodum vellent, imperarent:* Item Populum Romanum vietis non ad alterius præscriptum, sed ad suum arbitrium impetrare convesse.

2. Narrat Justinus ex Togo, qui ante Ninum bella gesserant, non imperium Lib. I., I.

Pppp 3

h.L.c. IX. §.
fin. n. k.egua altera car
je prete ex. 1. 1.
Confer. can. 15. h. L. 1. C. 21. 2.

Apolog.

Liv. I. xxxv.

De Bello Gallico I. I.

rius sibi, sed gloriam quæfuisse, & contentos victoria abstinuisse imperio: Ninum primum fuisse, qui fines imperii proferret, aliosq; populos bello subigeret; & ex eo id abiisse in morem. Bocchus apud Sallustium: Ob regnum tutandum armas cepisse. nam Numidie partem, unde Jugurtham expulerit, jure belli suam H. I. 3. c. 4. factam.

^{4.}
L. I. III. 5. 1. 3. Potest autem imperium victori acquiri vel tantum, * ut est in rege aut L. I. L. II. c. alio imperante, & tunc in eius duxat cuius ius succeditur, non ultra; vel etiam, XIV. §. 10. et * ut in populo est, quo casu victor imperium habet ita, ut & alienare possit, ^{1. 5. 9.} ^{10.} sic populus poterat. Et sic factum, ut regna quædam in patrimonio essent, ^{† Lib. I. c. III.} diximus talibi.

L. 2. c. 6. §. 3. Ut est in rege) Alexander post pugnam ad Gaugamela rex Asia salutansque ^{me} Grecos, Romani, quæ Syphacis fuerant sua dixerunt πολέμωνες, lege bellī; Appianus Excerptis legationum X. n. 28. Legati Gotthorum apud Agathiam. de t. ut. 5. 9. coll. 2. 1. Theuderico: Οδοντογναθελῶν τὸ ἐπιλύτινον τὸ Τύρεων (lege Συνόρων) τὰν κατεκτημένην αὐτοῖς κατέχει τὸ πολέμων δέσμων: Cum Odoacrum devicisset advenam ut regna Rhaesum Scyrum, ejus quæ fuerant bellī iure tenuit. At Hunnis dicentibus suos esse Gepidas, qvæ regas, qvod eorum regem cepissent, negarunt id Rōmani, qvia Gepidae habentes ad nullum principem magis, qvam regem, nec in ipsius patrimonio erant; Memiuit Menander Protector.

U. t. h. g. 2. 1. 11. et Ut in populo est) Persæ apud eundem Menandrum de Dāras urbis territorio: ἐπεὶ οὐ πόλις (Δάρες) ἀντοῖς τῷ δεσμῷ τὸ πολέμων ὑπελίη, οὐκ ἔπιντες τοῦ πολέμου οὐκ τὰ δους γε τοῦ τοῦ πολιν, ἀριστεῖν ἀντοῖς: Cum urbs ipsa belli iure subjugata a se esset, rationis esse, ut & quæ sub urbe fuerant, ad se pertineant. Vandalis deviciis volebat Belisarius etiam in Sicilia Lilybæum Romano imperio cedere, ut qvod Vandalis dedissent Gotthi. Sed ii dedisse se negabant; Procopius Vandalicorum II. Henricus Friderici Barbarossa filius capta Sicilia Epidamnum, Thessalonicam, aliaque à Siculis postessa sibi vindicabat. Nicetas lib. I. de Alexio Isaaci fratre. Rajanus Avarorum Chaganus ad Imperatorem de Sirmio: οὐ γονεῖς διῆς Γηπαίδων ωρέτερον απῆκα φυροδύλευ, αὐτὸν ἡ θεὸς Αἰάραν πολεμήσατο. Ad se eam urbem pertinere, ut quæ Gepidarum fuisset, qui Gepidi viventi essent ab Avari. Petrus Justiniani legatus in oratione ad Chosroem: οὐδὲ σπουδοῖς τῷ ιησουνικῷ πᾶς χρέος τὸ θεοῖς Εηνοδ; οὐτε οὐδὲ Λαζον, οὐτε μηδὲ αντοῖς Σεβαστοῖς αἱμαφοροῖς εἴποισι, οὐδὲ χρήματον η Σεβαστα Λαζαρον αἰέναι θεον. Nam qui dominus est principalis, qvomodo non erit & accessoriū neq; enim aut Lazari aut Suanum unquam controversialiā hanc movebant, non fuisse ab antiquo Lazarum Suaniam. Utrumque est ex Menandro Protectore. Addit quæ hoc capite, §. IV.

III

Vel etiam ut in populo) Si Grotius hic (ut quidam putant) afferat majestatem reali competentem populo etiam in Principem, respondimus l. 1. c. 3. §. 8. n. 1. Qvod si verò capitulationem, qvam Iepius ante Regis electionem & coronationem eidem prescribunt,

(6) Sic Wilhelmy Corus) tor reg anglicae (a) exempla uiding in bello Gallico Belgico ac 16:
victa nationi anglicana inter alia propter utrūq; ex quo tractat civitatis gravis summa se
dicta haec etiam fuit ut non anglici legioꝝ ex quo tractat civitatis gravis summa se
anglicana tor Gallicana intercesserit. causas veritatem: armis ducis ut de primis in factis
eius hodie alioqua formata hyperbat. Nam mānū Ultrajectino: exemplum proutato fe-
dandum S: Gregorius. In Cint. Det. lib. 19 uero gennat Storaas Det. i. p. 336.
e. 17. Ingerijon vocat.

scribunt, & forte de regno jure belli acquisito bonis coronæ incorporando mentionem in eadem faciunt (secundum alios) hoc loco resipiciat, res salva est. Qvamvis posterius Grotio in præsenti paragrapso in mentem venisse exgrē credamus.

ርዕስ ደሳለው, ወንደበት ቤት አገልግሎት ተረጋግጧል.

Vir bone, servorum nulla est usquam civitas.

2. Et Tacitus h̄c inter se sic opponit: non dominationem & servos, sed re-
ctorem & cives cogitaret, clementiamq; ac justitiam quanto ignara barbaris, tanto
toleratiōra capesset. De Agesilao Xenophon: ὅπους ἡ πόλεις ταχεούδι-
ζοτο, ἀΦαρων αὐτῶν, ὅπου δὲ λοι δεσπόταις ὑπῆρχοι, ταχεότατον δου ἐλέγει
τερησσον τασίδοντας: quascumq; civitates in suam redigebat potestatem, habē-
t immunes habens ab his, que servi dominis præstant, et tantum imperabat, in que
libet homines rectoribus parent.

III. Atque hinc intelligi potest, quale sit mixtum illud imperium, quod dixier civili & herili, nempe ubi servitus miscetur cum aliqua personali libertate. Sic populis legimus arma adempta, imperatum, ne ferri quid haberent extra, quam ad agriculturam; alios coactos sermonem & vitæ genus mutare.

IV. 1. *Sicut autem res, quæ singulorum fuerant, jure belli iis acquiruntur, qui eos sibi subjiciunt, sic & res universitatis eorum fiunt, qui sibi subjiciunt universitatem si ipsi velint.* Nam quod de deditis dixit Livius, * ubi omnia ei, † qui armis plus potest dedita sunt, que ex iis habere visor, quibus mulier etari eos velit, ipsius ius atque arbitrium est: idem in bello solenni viatis locum habet. Nam deditio sponte permittit, quod aliqui vis esset eruptura. Sca- ptius apud Livium: *Agrum, de quo ambigitur finium Coriolanorum fuisse, captis que Coriolis jure belli publicum populi Romani factum.* Annibal in oratione ad milites apud eundem: *quicquid Romani tot triumphis partum congestumque possident, id omne nostrum cum ipsis dominis futurum est.* Antiochus apud eundem: *quo vieto cum omnia, que illius fuissent jure belli Seleuci facta sint, existimare sua ditionis esse.* Ita Pompejus, quæ Mithridates bello capto imperio suo adjecerat, populi Romani fecit. ***

Ubi omnia ei, qui armis plus potest dedita sunt) Adde Polybii hæc Excerpto

cerpto legationum 142. οἱ διδόντες αὐτὸς εἰς τὴν ἡμετέραν ἀπόφεστην, διδάσκων μὲν χάραν τὴν ὑπάρχουν αὐτοῖς καὶ πόλεις τεσσερίς εἰς ταῦτην. σὺν ἐντολῇ αὐτοῖς αὐθεντεῖς καὶ γυναικαῖς τεσσεράς εἰς τὴν χώραν καὶ ταῖς πόλεσσιν, ἀπαντάς οὐκολούς πολεμεῖς, λιμνίας, ιερῶν. ταῦτας οὐλαγέδαις, οἵτε πάντων ἔνοια κυριεῖς ρυμαῖς αὐτοῖς ἐν ταῖς διδόνταις απόλοις μηκέτεροι μηδενός. Καὶ οὗτοι δεδούμενοι in Romanorum potestatem, uidentur primum regionem, quae ipsorum fuit, & quae in ea regione sunt urbes: viros prætereas omnes ac feminas, qui aut in regione aut in urbibus sunt. Insuper flumina omnia, portus, sacra religiosa universim omnia, ita ut omnium domini sint Romani, ipsi autem, qui se dediderunt plane rei nullius. Vide quæ modo dicta c. VII. §. 4. Justinus lib. XXXV. de Judæis loquens: Postea cum ipsis Persis in ditionem Alexandri Magni venere.

Via Barkeris in disputatione Dion. III.
Ergo & incorporalia jura, quæ universitatis fuerant, sicut victoris, exatenuis velit. Sic Albâ victâ, quæ Albanorum jura fuerant, sibi vindicarunt Romani. Unde sequitur, omnino liberatos Thessalos obligatione centumtalentorum, quam summam, cum ipsis Thebanis deberent, Alexander Magnus, Thebarum dominus factus, iure victoriae ipsis donaverat: neque verum, quod pro Thebanis apud Quintilianum adseritur, id demum victoris esse, quod ipse teneat: jus quod sit incorpore apprehendi manu non posse: aliam conditionem esse hæreditis, aliam victoris, quia ad illum jus, ad hunc res transeat. Nam quæ dominus est personarum, idem & rerum est, & juris omnis, quod personis comperit. Qui possidetur, non possidet sibi, nec in potestate habet, qui non est sui potestatis.

†††

Jure victoria ipsis donaverat,) Quidam statuunt non deesse etiam rationes pro Thebanis contra Thessalos; sed easdem ferè proferunt, quas Grotius contra Quintilianum defendit. Primo enim dicunt, jus bellii in iis, quæ in judicium trahuntur, nihil valeare. At hic committitur petitor principii, & probari assertio a dissentientibus debet. Eiusdem farinæ est, quod secundum urgent: quod ab Alexandre donatum est, tale fuisse, quod à victore non potuit donari; (Id enim victoris est, quod apprehendit & tenet, jus aurem fuit in tabulis, quod incorpore est, nec manuprehendit potest: (ad hæredem quidem jus transire, sed ad victorem tantum res & corpora. Veruntamen & jam praefuppontem quam vera, quæ nos negamus tamdiu, quamdiu adversarii in probando deficiunt. Melius cum Grotio consentit Dn. Pfendorff. in Element. iur. univers. lib. 1. desin. 12. §. 50. Et in Tract. de Jur. Nat. & Gen. lib. 8. cap. 6. §. 23. add. Dissert. de Postlimin. §. II. Dn. Stranch. Ex. ad Pand. 12. ap. 5.

3. Imo etiam si quis populo visto jus civitatis relinqvat, potest quædam, quæ civitatis fuerant, sibi sumere. In ipsius enim arbitrio est, quem velit esse sui beneficii modum. Imitatus fuit factum Alexandri Cæsar, donato Dyrrachinis are alieno, quod nescio, cui adversarum partium debuerant. Sed hic objici poterat, bellum Cæsarum non ex eo esse genere, de quo jus hoc gentium constitutum est.

Non

§ 4. n. 2. (A)utem eximiorum Iuris, sicut
Alaeiori d. pto. nisi. est eximiorum.
factione Regie Gallie. qui cum remissis Regis
Brugianis iure obstantibus est dominus
Nisi plegarunt plicavit quoniam exponit
ille duces natus fuisse ab antiquitate
et regis Hispaniae. Et ex nichil possit
reto probabilitas pro illis militare noctis
guia successit in eis excepit. sed regis
quia hoc in illis erat et proprietate regis
Hispaniae quibus licet per hoc ut sit
Hispania. Et ex parte vero de facto
Alaeiorum in C. locis potest docere
Thebais Hessilis quoniam nominis factus
Thebiorum ipso postea in Thebiorum sive
reptor potest. Tis p. f. f. lib. 8.
c. 6. s. 24. Hoc quia per postulacionem
reditus fuerant qui ex parte Alaeiorum.
Hoc u. videtur ergo illo modo
quod ex regeneratione habeantur esse est.
quod neque gratia 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Thebais
tunc sive nostra populatione constitutis per
Thebais exinde formantur sive
amplius tunc priores formos factiones obtine
non habentur sive omnes iterum reprobantur
Metadon. Et menses.

Non ex eo esse genere, de quo jus gentium constitutum est) Antonius Tyrios jussit reddere, quæ Iudeorum tenebant à Senatu non concessa & ante Cassii bellum possella; memorat Josephus. Vide & Bizarum Genuensis historiæ libro X.

CAPUT IX.

De postliminio.

*I. Orig^e vocis postliminii.**II. Quibus in locis postliminium sit.**III. Postliminio quedam reverti, quedam recipi.**IV. Jus postliminii esse in pace & in bello, & quid si nibil in pace dictum sit?**V. Liber homo bello manente quando postliminio redeat:**VI. Que jura recipiat, quæ non recipiat.**VII. Jura & in ipsum restitui.**VIII. Cur qui se dedunt jus postliminii non habeant.**IX. Populus quando postliminii jus habeat.**X. Quæ in his, qui postliminio redunt, sint juris civilis.**XI. Servi postliminio quomodo recipiantur, etiam transfuge: quomodo qui redempti sunt.**XII. An subditi postliminio recipiantur.**XIII. Agros postliminio recipi.**XIV. Circa res mobiles, quod discrimin olim observatum.**XV. Quid circa res mobiles hodie juris?**XVI. Quæ res recipiantur, ita ut postliminio non egeant.**XVII. Mutationes ex lege civili, quoad subditos suos.**XVIII. Postliminium quomodo observatum inter eos, qui hostes erant:**XIX. Quando id hodieque locum habere possit.*

I. I.

Sicut de his, quæ ex hostibus capiuntur, ita & de postliminijure nihil ferme sani prodiderunt hi, qui retroactis seculis juris cognitionem professi sunt. Accuratus hæc res à veteribus Romanis tractata est, sed sape confuse nimis, ita ut, quæ juris gentium, quæq; civilis Romani esse vellent, lector neqviret distingvere.

†††

De Postliminijure) Duplicem de hoc conscribi curavimus Dissertationem, unam sub *Tit. de Postlimino*, alteram iub *Rubr. Siciliment. Post limin.* ubi uberioris mentem Authoris & nostram explicuimus; quare ad easdem L. B. remittimus.

2. De voce postliminii rejicienda Servii sententia, qui partem ejus posteriorem productionem putat esse verbi sine significatu: seqvendus Scævola, qui junctum docebat esse verbum à *post, qvod redditum notat, & limine. ^{Cicer Top.} Nam limen & limes exitu & flexionis modo differunt, cum alioqvi origine & ibideum Boë. primitiva notione idem sint, sicut materia & materies, pavus & pavo, * contagio & contages, cucumis & cucumber, qvanquam usi seriore factum est, ut

Q99

limen